राजनीति विज्ञान

बी. ए. प्रथम वर्ष

राजनीतिक सिद्धांत- सेमेस्टर प्रथम

Course Code: UPOLIPO111

Credit value: 6

Total Marks: 60 Min. Passing Marks: 24

पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो) इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए छात्र-छात्राओं को 12वी में उत्तीर्ण होना आवश्यक है ।

पाठ्यक्रमअध्ययनकीपरिलब्धियां (कोर्सलर्निंगआउटकम) (CLO) किसी भी विषय का विद्यार्थी इसे चुन सकता है ।

- 1. इस कोर्स को पूरा करने के पश्चात विद्यार्थी राजनीतिक सिद्धांत का अर्थ एवं महत्व , विभिन्न विचार धाराओं और उपागमों को समझने में सक्षम होंगे ।
- 2. राज्य की अवधारणा और उसके परिवर्तित स्वरूप की व्याख्या करने में सक्षम होंगे ।
- 3. शक्ति , सत्ता एवं ये दोनों अवधारणाएँ परस्पर कैसे जुड़ी हुई हैं, को समझ सकेंगे। यह दोनों अवधारणाएँ आगे उनकी राजनीति की समझ में वृद्धि करेंगी ।
- 4. संप्रभुता के विभिन्न आयामों और राज्य के साथ इसके संबंध को समझने में सक्षम होंगे।
- 5. स्वतंत्रता , समानता , न्याय और अधिकार की व्याख्या करने में सक्षम होंगे। इन आधार भूत राजनीतिक अवधारणाओं की समझ वास्तविक राजनीतिक जगत में विद्यार्थियों के लिए सहायक होगी ।
- इकाई 1— राजनीतिक सिद्धांत का बोध राजनीतिक सिद्धांत का अर्थ एवं महत्व, राजनीति के अध्ययन के दिष्टिकोण, राजनीति विज्ञान से जुड़े विभिन्न शब्द राजनीति विज्ञान राजनीतिक दर्शन राजनीतिक सिद्धांत राजनीति कि चार एवं राजनीति विचार धाराओं का परिचय |
- इकाई 2— राज्य की अवधारणा, राज्य की परिभाषित करना, राज्य के तत्व, राज्य की उत्पत्ति के सिद्धांत, राज्य की प्रकृति का बदलता स्वरूप, |
- इकाई 3- शक्ति,सत्ता और संप्रभ्ता |
- इकाई 4- मूल राजनीतिक अवधारणा स्वतंत्रता समानता न्याय अधिकार |
- इकाई 5- इकाई लोकतंत्र का विचार |

Major - POLITICAL SCIENCE

Course Title: POLITICAL THEORY
Course Code: UPOLIPO111
B.A. Semester: - Ist

Credit value: 6

Total Marks: 60 Min. Passing Marks: 24

Pre-Requisite -(if any) To study this course, a student must have passed 12". Student of any subject can study this course.

Course Learning-- outcomes 1. Student will be able to understand meaning and (CL0)Significance of Political theory, different ideologies And approaches.2. They will be able to explain concept of state and its Changing nature.3. They will learn what is power and authority and how. They are interwoven. These two concepts will further Enhance their understanding of politics.4. They will be able to learn different dimensions of Sovereignty and its relation with state.5. They will be able to explain liberty, equality, justice and rights. Understanding of these key political, Concepts will facilitate students in real political World.6. They will be able to explain different models of Democracy and theories of representation

Content of the Course. Unit 1 - Understanding Political Theory 1. Political Theory: Meaning and Significance, 2. Approaches to study of Politics 3. Different terms - Political Science, Political Philosophy, Political Theory, Political Thought and Politics 4. Introducing Ideologies.

Unit 2 - Concept of State

- 1. Defining State, Elements of state
- 2. Theories of Origin of State
- 3. Changing nature of state Power, Authority and Sovereignty

Unit 3 - Core Political Concepts

Unit 4 - 1. Freedom 2. Equality 3. Justice

Unit 5 - Rights the idea of Democracy